Alguns intérpretes contemporâneos afirmam a concepção albertiana de metafísica como uma “ontologia”<sup>48</sup>, pois o *primum creatum*, o ser, é o transcendental por excelência. Sem receio de anacronismo no uso do termo, os pesquisadores entendem

---

tensão entre as duas tendências ao passo que Aertsen (2012, p. 20) entende como interligadas (*intertwined*) uma vez que surgiram cunhadas no mesmo termo e na mesma época. Em Alberto, o termo ocorre incidentalmente, muito embora seja considerado erroneamente como o autor do vocábulo (Aertsen, 2012, p. 29). No âmbito da lógica albertiana, *nomina transcendentia* refere-se aos nomes indefinidos como *res*, *aliquid* e *ens*. Na Metafísica (I, 1, 2, p. 5), à filosofia primeira compete tratar dos primeiros conceitos (*prima*) e das *transcendentia*. Convém pontuar desde já que o termo *transcendentia* em Alberto tem dois sentidos: primeiro, o que pode ser vazio ou indefinido no aspecto conceitual: “Et quia de syllogismo loquimur simplici, qui tantum formaliter syllogismus est, et in omni materia habet poni, et nullius materiae est proprius, ideo terminis utimur transcendentibus, nihil et omnia signifi cantibus. ‘Nihil’ dico, quia nullam determinant materiam. ‘Omnia’ vero dico significantibus: quia omnibus materiis sunt applicabiles, sicut sunt A, B, C” (Alb., *Prior. Anal.* I, 9, 1, 9, ed. A. Borgnet, Vol. 1, p. 472). Também pode ser entendida como uma palavra fundamental no âmbito da metafísica: “Propter hoc ista scientia transphysica vocatur, quoniam quod est natura quaedam determinata quantitate vel contrarietate, fundatur per principia esse simpliciter, quae transcendunt omne sic vocatum physicum” (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 3, 89-92). “Nec aliae scientiae superfluum, eo quod causae omnium et principia stabiliuntur in ista, quia primis et transcendentibus scitis non propter hoc scitur scientia vel ars” (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 5, 13-15).

<sup>45</sup> *Et si* detur ab aliquo, quod tamen irrationabile est, quod *non est una* scientia de substantia et dignitatibus demonstrationis, tunc quaeretur *quam* illarum *oportet appellare* eam sapientiam *quae nunc* a nobis *quaesita est*, hoc est, philosophiam primam. Et non erit assignare, quia inevitabiliter prima philosophia est quae est de primo et principali ente, ad quod sicut ad causam et subiectum reducuntur omnia alia. Et eadem necessitate convincitur prima philosophia esse, quae est de primis ex quibus omnia sciuntur, et non secundum unum quodlibet ipsorum habetur scientia per ipsa, sicut patet in acceptione sapientiae et sapientis in scientia primi libri (Alb., *Metaph.*, III, 2, 2, p. 114, 34-47).